En la tercera controvèrsia, Arnau mostra que no hi ha contradicció entre les afirmacions sobre el terme mig d'Aristòtil i de Galè i, per fer-ho, aborda diverses qüestions aristotèliques. Una és la que està en relació amb la *Physica*, on Aristòtil afirma que en els moviments de les coses naturals, agent i pacient actuen mútuament sobre cadascun d'ells.¹³ En aquest cas, Arnau de Vilanova fa referència a l'afirmació d'Aristòtil, mitjançant la qual, agent i pacient actuen mútuament en els moviments de les coses naturals. Així, doncs, actuar sobre el movable comporta moure'l, i això es fa per contacte, de tal manera que el que mou, al mateix temps també experimenta una modificació ja que actua sobre l'altre.¹⁴ Hem de tenir present que aquesta qüestió formava part de les discussions del moviment dels filòsofs de la natura i, per tant, coneguda pels estudiants d'arts.¹⁵

De fet, les discussions sobre el moviment de l'agent i del pacient formen part de qüestions habituals en els debats sobre la física (Grant, 1977, pp. 21-59). Aristòtil assumeix com a principi fonamental que tot el que és apte de moviment,

¹³ Aristòtil, *Physica* III.2, 202a2-9 (*Physica Translatio Vetus*, Aristòtil, 1990): "quidem quendam esse, sed huiusmodi actum qualem diximus, difficilem quidem videre, contingentem autem esse. Movetur autem et movens, sicut dictum est, omne, cum sit potentia mobile, et cuius immobilitas est quies; cui enim motus inest, huic immobilitas quies est. Ad hoc enim agere, in quantum huiusmodi est, ipsum movere est; hoc autem facit tactu, quare simul et patitur; unde motus actus mobilis est, in quantum est mobile, accidit autem hoc tactu motivi, quare simul et patitur". Consideracions similars es troben també en altres llibres d'Aristòtil com el *De generatione et corruptione*.

¹⁴ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 117, lin. 16-18: "Et intellectui medici ex procedentibus scientiis relinquatur quod nullum existens in potentia ducitur ad actum nisi aliquo motore actu existente quod passionem inferat dicto mobili".

¹⁵ Laffleur (1992, p. 148, n. 101 i p. 146, n. 99): "Actio et passio sunt unus motus et in passio sicut in objecto" i "Motus est actum entis in potentia secundum quod in potentia".

animat o inanimat, es mogut per alguna altra cosa. D'aquesta manera, es pot distingir entre el movable i la cosa que el mou, tot i que no cal que necessàriament estiguin separats físicament. Amb això, cal situar la discussió d'Arnau en aquest domini comú entre els filòsofs naturals i, més concretament, en l'àmbit de la física.